
COMANDO FORZE OPERATIVE SUD
DIREZIONE DI INTENDENZA

D E C R E T O  D I R I G E N Z I A L E

OGGETTO: Approvazione della  “proposta di  aggiudicazione” per l’approvvigionamento di 
servizi  alberghieri,  ristorazione  e  lisciviatura  a  favore  del  personale  militare 
dell’Esercito  in  servizio  di  ordine  pubblico  fuori  sede,  nell’ambito 
dell’operazione denominata “Strade Sicure” settore di Reggio Calabria, nonché 
del personale di passaggio in attività di controllo, manutenzione materiali e mezzi 
e  di  temporaneo  avvicendamento,  mediante  procedura  ristretta  ex  art.  61  del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., indetta con bando GUCE n. 2023/S 090-278324 -  CIG 
A01817145B - per l’importo massimo presunto di euro 1.252.874,40 al netto di 
IVA e riferiti a 12 mesi dalla stipula.

IL  DIRETTORE

PREMESSO che con Decreto n. 2 in data 28 aprile 2023 il Capo Servizio Amministrativo della 
Direzione di Intendenza della Brigata Meccanizzata “Aosta” è stato autorizzato 
ad avviare una procedura di gara ristretta ex art. 61 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
la  contrattualizzazione  delle  strutture  alberghiere,  funzionali  a  supportare  i 
Raggruppamento  impiegato  nell’ambito  dell’operazione  “Strade  Sicure”  in 
Calabria,  nonché  nell’ottimizzazione  della  spesa  per  l’anno  2023,  ai  sensi 
dell’art.  35  e  dell’art.  95,  comma  4  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con 
aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo in considerazione delle 
caratteristiche  standardizzate  del  servizio  in  approvvigionamento,  definite  dal 
mercato;

ACCERTATO che si è provveduto ad effettuare le previste pubblicazioni ai sensi degli artt. 72 e  
73 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, per l’affidamento del servizio in parola è stata avviata specifica procedura 
ristretta ai sensi dell’art. 61 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante pubblicazione 
del bando sulla Gazzetta Unione Europea GU/S S90 del 10/05/2023 n. 278324-
2023-IT e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 10/05/2023 n. 53 
– 5° serie speciale;

CONSIDERATO che più specificatamente la procedura risulta regolamentata dal disciplinare di 
gara, recante le norme in merito alle modalità di partecipazione alla procedura e 
di  compilazione  e  presentazione  dell’offerta,  ai  documenti  da  presentare  a 
corredo della stessa, alla procedura di aggiudicazione, nonché dalle disposizioni 
tutte vigenti in materia di appalti;

PRESO ATTO che dall’esame delle operazioni verbalizzate si evince che le operazioni di gara 
sono state condotte nel pieno rispetto della disciplina sottesa all’esperimento e, 
segnatamente, dei criteri, modalità e disposizioni tutte contenute nel disciplinare 
di  gara,  della  vigente  normativa  in  materia  di  appalti  e dalla L. 06 novembre 



2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
della illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il  verbale  n.  140  di  Reg.  in  data  28/12/2023  della  Commissione per  la 
valutazione delle offerte economiche, nominata con Atto Dispositivo  n. 13  del 
27/12/2023 dal Comando Brigata Meccanizzata “Aosta”, in cui:
- si dà atto alla procedura effettuata dalla quale si evince che l’offerta pervenuta 
dall’operatore economico  “AC1931 S.r.l.” P.IVA 12977151005 è pari a 1,25% 
di sconto sui prezzi posti a base del disciplinare di gara;
- si formula la proposta di aggiudicazione alla medesima ditta “AC1931 S.r.l.” ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il  Decreto  n.  2  in  data  18  gennaio  2024  di  approvazione  della  sopraindicata 
“proposta di aggiudicazione”,  a favore dell’Operatore Economico AC1931 S.r.l. 
P.IVA 12977151005;

VISTO il ricorso  presentato dalla Società Grande Albergo Miramare S.p.A. (con sigla 
G.A.M.  S.p.A.)  P.IVA 00087020806,  in  merito  alla  valutazione  dell’anomalia 
dell’offerta della predetta Commissione;

VISTA la Sentenza n. 310/2024 Reg. Prov. Coll. (n. 26/2024 Reg. Ric.) pronunciata dal 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Calabria  –  Sezione  Staccata  di 
Reggio Calabria, con cui si accoglie il precitato ricorso e, pertanto, si annullano 
gli atti connessi e/o consequenziali alla nomina di altra Commissione giudicatrice 
(Atto datato 27 dicembre 2023, n. 13), compreso il Decreto di aggiudicazione n.  
2  in  data  18 gennaio 2024 a  favore dell’Operatore  Economico AC1931 S.r.l. 
P.IVA 12977151005, con sede legale in Via Alberico II, n. 11 – 00193 ROMA 
(RM), e si ordina all’Amministrazione resistente di provvedere a riconvocare la 
1^ Commissione giudicatrice;

VISTO il Decreto n. 19 del 10/05/2024 con il quale è stato revocato, in autotutela, il  
Decreto n. 2 del 18/01/2024 di approvazione della “proposta di aggiudicazione”, 
di  cui  al  Verbale n.  140 di  Reg. in data 28/12/2023, all’operatore economico 
AC1931 S.r.l.” P.IVA 12977151005;

VISTA la lett. prot. n. M_D ABDFDB6 REG2024 0014633 del 10/05/2024 con la quale 
il Comando Brigata Meccanizzata “Aosta”, in ottemperanza a quanto ordinato dal 
TAR di Reggio Calabria, convoca la 1^ Commissione giudicatrice, nominata con 
Atto  n.  1  del  31/10/2023,  al  fine  di  concludere  la  valutazione  dell’offerta 
economica  della  Ditta  GAM  SpA  presentata  nell’ambito  della  procedura  in 
oggetto;

VISTO il  verbale  n.  11  di  Reg.  in  data  16/05/2024  della  predetta  Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte economiche, in cui:
-  si  dà  atto  alla  procedura  effettuata  e  si  considera  l’offerta  pervenuta 
dall’operatore economico  “AC1931 S.r.l.” P.IVA 12977151005,  pari a 1,25% 
di sconto sui prezzi posti a base del disciplinare di gara, l’unica offerta valida;
- si formula la proposta di aggiudicazione alla medesima ditta “AC1931 S.r.l.” ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO degli esiti  delle verifiche dei requisiti  generali  e speciali  di cui all’art.  83 del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.15 marzo 2010 n. 66 (Codice dell’Ordinamento Militare) e s.m.i.;

VISTO il  D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90. (Testo Unico -Disposizioni Regolamentari in 
materia di Ordinamento Militare) con particolare riferimento all’art. 450;



DETERMINA

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata con il verbale di gara n. 11 del 16/05/2024 in favore 
dell’Operatore Economico AC1931 S.r.l.,  P.IVA 12977151005 –  corrente in  via Alberico II, n.11 00193 
ROMA, risultato essere il miglior offerente per l’approvvigionamento di servizi alberghieri, ristorazione e 
lisciviatura  a  favore  del  personale  militare  dell’Esercito  in  servizio  di  ordine  pubblico  fuori  sede,  
nell’ambito dell’operazione denominata “Strade Sicure” settore di Reggio Calabria, nonché del personale 
di passaggio in attività di controllo, manutenzione materiali e mezzi e di temporaneo avvicendamento;

- di dare atto che: 

a) la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta: il vincolo negoziale sorge inter 
partes con la sottoscrizione del contratto d’appalto, stipulato in forma pubblica amministrativa, con 
modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

b)  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  9  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  non  prima  di  
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

c) ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione diventa efficace dopo 
la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionali in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

d) si procederà ad ultimare i previsti controlli a mente dell’art. 80 del d.Lgs 50/2016 e s.m.i propedeutici 
alla stipula.

Il presente decreto è stato redatto in unico originale e allegato al registro digitale dei decreti; inoltre, fatto  
salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, il presente atto  
sarà pubblicato sul sito web istituzionale sezione “amministrazione trasparente”.

IL DIRETTORE
(Col. com. Adriano SERAFINI)


	IL DIRETTORE

		2024-05-21T18:22:17+0200
	ADRIANO SERAFINI


	segnatura_u: M_D AEC60ED DE22024 0000024 21-05-2024


